
                                                                                                                                                                      pag. 1  

 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE   SETTORE  III 
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli 
 

Registro  Generale n. 1059_del 02/12/2021_ 
 

Registro  Settore  n. 242_del 23/11/2021__ 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER COPIE ELIOGRAFICHE. 
 

       
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                              (X) IMPEGNO  DI  SPESA 
  

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 

- Numero di impegno:  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  

settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
1. Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

2. Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile Settore 
 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: geom. Vincenzo Caprio 

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 

                                                            
                                  Il  Messo Comunale 

___________________  
                                                            

                                            
IL RESPONSABILE   DEL   SETTTORE 
          ng. Andrea Ciccarelli 



                                                                                                                                                                      pag. 2  

 

 

 
Il Responsabile  Settore III 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 03.06.2021 è stato approvato 
il bilancio di previsione esercizio finanziario 2021-2023; 

- con Decreto Sindacale n. 26 del 17/12/2020 Il sottoscritto ing. Andrea Ciccarelli, 
nominato Re-sponsabile del Settore III, - servizi cimiteriali. 

- l’ufficio patrimonio per  il buon fine dell’istruttoria degli atti e per essere in grado 
svolgere il regolare servizio d’istituto necessita fare delle copie eliografiche 
nonché fotocopie; 

VISTO che questo settore ha avviato opportuna indagine di mercato presso ditte 
specializzate e ha potuto accertare che l’offerta prot. n. 0019116 del 17/11/2021 della 

locale società DEL DUCA Print s.r.l., con sede in via in Marigliano alla via Vecchia del Bosco - 
partita IVA n. 07164501210 - è da ritenersi congrua, per un importo complessivo di             

€ 1.229,51 oltre IVA 22% per la fornitura “de quo”; 
Dato atto che: 
-l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
-l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
-l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 
38 del D. Lgs citato; 
-l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art 1 comma 130 della L. 

145/2018, consente di effettuare acquisti fuori mercato elettronico - MEPA - fino a € 
5.000,00 oltre IVA; 

RITENUTO poter procedere all’affidamento della fornitura “de quo” mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 14 del regolamento comunale per i lavori, le forniture 
e i servizi  in economia; 

VISTO:  
- il CIG: Z29340D041; 

- l’art. 9 comma2 del D.L. del 01/07/2009 n. 78, convertito in legge del 03/08/2009 n. 
102, che prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni 
di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

- il Testo Unico sugli Enti Locali D.lgvo . 267/2000; 
- il vigente Regolamento dei Contratti e Contabilità. 
 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto del materiale “de quo” al fine di poter 
consentire di svolgere i normali compiti di istituto. 

 



                                                                                                                                                                      pag. 3  

D E T E R M I N A 

 
per i motivi esposti in premessa che qui si i intendono integralmente riportati: 

1. approvare il preventivo prot. n. 0019116 del 17/11/2021 della società Del Duca Print 

s.r.l., con sede legale  in via in Marigliano alla via Vecchia del Bosco - Partita IVA n. 
07164501210, per un importo di € 1.229,51 oltre  IVA al 22%; 

2. di impegnare a favore della società  DEL DUCA Print s.r.l., con sede in via in Marigliano alla 
via Vecchia del Bosco nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e s.m.i la somma complessiva 

di € 1.034,34 IVA inclusa al 22% in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 

agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
 

Capitolo
/ 

articolo 

Missione
/ 

Program
ma/ 

Titolo 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2021 
Euro 

2022 
Euro 

2023 
Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

 
196004 

 

 
151103 

 
1.500,00  

 
 

 

 
3. di procedere all’affidamento alla società Del Duca Print, con sede legale in Marigliano, 

per la fornitura “de quo” ai sensi dell’art. 14 del vigente regolamento comunale per i 

lavori, le forniture e i servizi  in economia; 
4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa; 
5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa   
RICORRENTE;  

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza del l’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto che la presente determinazione,trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  
10.di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione all’Albo 

Pretorio Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;  

11.di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio “on line”.  
                                                 IL RESPONSABILE SETTORE III 

                                                  Ing. Andrea Ciccarelli 

 


